⁵⁰ “Cum autem postea sentencie sic late non pareret, volentes ei deferre, usque Forlivium accessimus et ibidem dominum episcopum et dominum abbatem de pace et concordia inter se componenda premonuimus, qui nostris monitis obtemperantes, in nos et in dominum Argoliosum Forlivii potestatem pro comune Forlivii de omnibus litibus, controversiis et discordiis generaliter inter se habitis compromiserunt” (*Il “Libro Biscia”, IV cit.*, p. 251). Argoliosus era con molta probabilità un esponente famiglia degli Argogliosi, una delle più cospicue nei secoli XII e XIII: vedi C. Dolcini, *Il Comune di Forlì nei secoli XII e XIII*, in *Storia di Forlì, II: Il Medioevo*, a cura di A. Vasina, Bologna 1990, p. 133; la sua presenza a una donazione vescovile del 1202 è segnalata da Padovani, *Monasteri e comuni in Romagna cit.*, p. 479.

⁵¹ Müller, *Päpstliche Delegationsgerichtsbarkeit cit.*, pp. 50-53: tale più ampio mandato era di norma espresso già nella lettera commisoria della causa; la consuetudine, progressivamente affermatasi, di ricorrere ad arbitrati per giungere a un compromesso tra le parti, è tratteggiata da Hageneder, *Die geistliche Gerichtsbarkeit cit.*, pp. 62-68.

⁵² *Il “Libro Biscia”, IV cit.*, n. XIX, p. 251: “[abbatem] quem insimul confirmet dominus episcopus et dominus abbas vel eorum nuncii, quam confirmationem interpretamur ut dicant “placet” vel “non placet”; et si episcopus qui per tempora fuerit nollet consentire, abbas confirmet qui per tempora fuerit et abbas electus obedientiam tamen abbati Vallisumbrose promittat et non alii, et ab eo investiatum secundum consuetudinem sue congregationis”.

richiesto e non fosse intervenuto, dopo trenta giorni la competenza in materia sarebbe passata al vescovo. All'abate di Vallombrosa veniva inoltre riconosciuta la facoltà di rimuovere i monaci e anche gli abati, che si fossero resi colpevoli, e di sostituirli con altri idonei⁵³: in considerazione di queste disposizioni – che venivano sottoscritte dalle parti, le quali in caso di trasgressione dell'arbitrato si impegnavano a pagare cento marche d'argento (sarebbero state devolute metà alla controparte e metà al comune di Forlì), e che, per volere del podestà e del consiglio cittadino, venivano addirittura inserite negli statuti comunali – l'abate di Vallombrosa otteneva un importante risultato⁵⁴. Gli arbitri, che agivano per autorità papale, gli avevano infatti a pieno riconosciuto l'esercizio di prerogative che garantivano in modo indiscutibile la soggezione di S. Mercuriale all'abate generale, nonché la rafforzata posizione di quest'ultimo a capo della congregazione. Inoltre fu ribadita la piena autorità dell'abate maggiore in materia di trasferimento dei monaci da un monastero all'altro per motivi disciplinari o per l'insorgere di determinate esigenze: si tratta di un problema che pure era stato motivo di dibattito all'interno della congregazione nel corso del XII secolo e che era stato fissato nelle deliberazioni capitolari del 1139⁵⁵. Esso doveva essersi ripresentato in seguito, giacché nel privilegio solenne *Monet nos*, concesso da Clemente III il 6 gennaio 1188, fu aggiunta una clausola, nella quale si faceva esplicito riferimento alle decisioni di un precedente capitolo generale – quello appunto del 1139 –, in seguito non più presente nella documentazione pontificia, volta a garantire questa prerogativa dell'abate maggiore⁵⁶. Il fatto che una disposizione in proposito si trovi negli atti del primo capitolo presieduto da Benigno